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2. pielikums 
Ministru kabineta 
2023. gada 10. janvāra
rīkojumam Nr. 1

Centralizētās funkcijas vai koplietošanas pakalpojumu attīstības plāns
1. Centralizētā funkcija vai koplietošanas pakalpojums (turpmāk – pakalpojums) 
	Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu veidošana, izmitināšana un uzturēšana (esoša pakalpojuma izvēršana).

Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotajā platformā iespējams veidot neskaitāmas valsts iestāžu un pašvaldību tīmekļvietnes (šobrīd var tikai oficiālās tīmekļvietnes). Tām centralizēti tiek nodrošināta izmitināšana, uzturēšana, atjaunināšana un drošības pārvaldība. 

Projekta ietvaros tiek izvērsta esošā platforma un esošais pakalpojums – turpmāk tiks nodrošināts pakalpojums ne tikai iestāžu oficiālajām tīmekļvietnēm, bet arī dažādām iestāžu tematiskajām vietnēm, kā arī piedāvāta iespēja platformu izmantot dažādām cita veida valsts iestādēm (muzejiem, izglītības un ārstniecības iestādēm, vēstniecībām, neatkarīgajām iestādēm u. tml.).

Norāda pakalpojuma saturu atspoguļojošu nosaukumu un īsu satura aprakstu, kas obligāti ietver pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas galvenos nosacījumus


2. Pakalpojuma sniedzējs
	Valsts kanceleja – tīmekļvietņu vienotās platformas pārzinis un attīstītājs.

Pakalpojuma sniegšanā Valsts kanceleja iesaista:
1) Valsts reģionālās attīstības aģentūru (turpmāk – VRAA) – tīmekļvietņu vienotās platformas uzturētājs, kas nodrošina lietotāju atbalstu un veic drošības pārvaldību;
2) Iekšlietu ministrijas Informācijas centru (turpmāk – IeM IC) – tīmekļvietņu vienotās platformas izmitinātājs;
3) Latvijas Valsts radio un televīzijas centru (turpmāk – LVRTC) – tīmekļvietņu vienotās platformas drošības risinājumu nodrošinātājs;
4) Kultūras un informāciju sistēmu centru (turpmāk – KISC) – tulkošanas, balss sintēzes, balss atpazīšanas un virtuālā asistenta funkcionalitāšu nodrošinātājs tīmekļvietņu vienotajā platformā.

Institūcijas – centralizētās funkcijas nodrošinātājas vai pakalpojuma sniedzējas nosaukums


3. Pakalpojuma rādītāji (pakalpojuma līmeņa vienošanās līmeņi (SLA))
	Pakalpojuma saņēmējam tiek nodrošināta platformā izveidotās tīmekļvietnes pieejamība 24 stundas diennaktī septiņas dienas nedēļā ar kumulatīvo pieejamību vismaz 95 % mēnesī (saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 445 "Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā" 14. punktu).

Iestāžu darbiniekiem, kuri veic tīmekļvietnes administrēšanu, atbalstu, t. sk. kļūdu pieteikumu apstrādi, sniegs Valsts reģionālās attīstības aģentūra. Pakalpojuma piegādes kvalitāte un sniegtais apjoms tiks mērīts un uzskaitīts atbilstoši Valsts reģionālās attīstības aģentūras iekšējām procedūrām, piemēram, iekšējiem noteikumiem Nr. 1-2/22/1 "IT pakalpojumu vadības rokasgrāmata" (04.01.2022.).

Norāda pakalpojuma kvalitātes, apjoma un līmeņa rādītāju īsus aprakstus un plānotās vērtības


4. Pakalpojuma saņēmēju loks
	Pakalpojuma saņēmējs ir valsts tiešās pārvaldes iestādes (ministrijas, ministriju padotības iestādes), neatkarīgās iestādes un pašvaldības.
Šajā tīmekļvietņu vienotās platformas attīstības kārtā papildus jau pirmajā attīstības kārtā izveidotajām 110 iestāžu oficiālajām tīmekļvietnēm vienotajā platformā līdz 2026. gada 31. martam paredzēts izvietot vēl vismaz 40 dažādas valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietnes un projekta ietvaros izstrādāt rīkus, lai pēc projekta iestādēm būtu iespējas pašām veidot jaunas tīmekļvietnes atbilstoši nepieciešamībai.

Pastarpināts pakalpojuma saņēmējs ir visa Latvijas sabiedrība (sociāli aktīvā iedzīvotāju daļa, uzņēmēji, nevalstiskās organizācijas, žurnālisti u. tml.), kā arī ārvalstīs dzīvojošie, kam interesē informācija par Latvijā notiekošo. Īpaši izceļama grupa ir cilvēki ar invaliditāti, dažādiem uztveres traucējumiem – visām tīmekļvietnēm būs nodrošināta piekļūstamība gan ar mašīnlasītājiem, gan piedāvātas HUGO tehnoloģijas balss sintēzei un transkripcijai.

Raksturo pakalpojuma saņēmēju loku, pakalpojuma izvēršanas gadījumā nodalot esošo, projekta rezultātā plānoto (obligāti) un turpmākas attīstības perspektīvu


5. Pakalpojuma sniegšanu nodrošinošais IKT risinājums
	Tiks paplašināta jau esošā valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotā platforma. Tā arī turpmāk tiks veidota uz atvērtā koda tehnoloģijām un tiks radīta plaša funkcionalitāte, lai veidotu jaunas tīmekļvietnes, kas var būt atšķirīgas pēc savas struktūras, dizaina, funkcionalitātes. Tiks piedāvātas veidnes (šabloni), bet varēs arī veidot jaunu vietni, izkārtojot saturu kā konkrētajai vietnei nepieciešams. 
Pakalpojuma darbināšanai divas būtiskākās pozīcijas – attīstība (izmaiņu pieprasījumi no iestādēm) un uzturēšana. 

Tīmekļvietņu vienotās platformas uzturēšanas galvenās izmaksu pozīcijas:
1) tīmekļvietņu vienotās platformas attīstība, attīstības vadība (atlīdzība Valsts kancelejā platformas attīstības vadītājam, izmaksas par izmaiņu pieprasījumiem);
2) tīmekļvietņu vienotās platformas uzturēšana (VRAA un ārpakalpojumā ‒ sistēmas tehniskais uzturētājs);
3) tīmekļvietņu vienotās platformas izmitināšana (IeM IC);
4) tīmekļvietņu vienotās platformas drošības risinājumi, t. sk. regulāri drošības un veiktspējas testi (LVRTC, VRAA).

Norāda IKT risinājumu (risinājumus), kas pēc būtības nodrošina pakalpojumu sniegšanu un kuru darbināšana/uzturēšana veido būtisku daļu no pakalpojumu sniegšanas izmaksām (mazāk nozīmīgus atbalsta risinājumus nenorāda)   


6. Pakalpojuma sniegšanas un saņemšanas tiesiskais regulējums un pakalpojuma ieviešanas stratēģija
	Regulējums – Ministru kabineta 2020. gada 14. jūlija noteikumi Nr. 445 "Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā". Noteikumos iekļautas prasības, kas regulē ar iestāžu tīmekļvietnēm saistītos jautājumus, t. sk. šajos noteikumos ir pārņemtas normas par tīmekļvietņu piekļūstamību no Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 26. oktobra Direktīvas 2016/2102/ES par publiskā sektora struktūru tīmekļvietņu un mobilo lietotņu piekļūstamību.
Līdz projekta pabeigšanai tiek plānots arī aktualizēt šos noteikumus, lai skaidri definētu pušu lomas un atbildības:
1) pakalpojuma izmantotājs – iestādes;
2) pakalpojuma sniedzējs – Valsts kanceleja (deleģējot platformas uzturēšanu VRAA, izmitināšanu IeM IC, drošības risinājumus – LVRTC, valodu tehnoloģijas, t. sk. virtuālā asistenta funkcionalitāti, – KISC).

Norāda esošo un plānoto (projekta īstenošanas laikā) tiesisko regulējumu.
Izskaidro pakalpojuma ieviešanas un saņēmēju loka izvēršanas stratēģiju, ja tā nav balstīta uz tiesiskā regulējuma noteiktu obligātu centralizētās funkcijas vai pakalpojuma izmantošanu 



7. Pakalpojuma finansēšanas pieeja1
	Līdz projekta beigām Valsts kanceleja valsts budžeta izdevumu pārskatīšanas procesa ietvaros sagatavos un iesniegs Finanšu ministrijā saskaņotus priekšlikumus par iespējām sistēmas uzturēšanas izdevumus segt no ietaupītā finansējuma tajās valsts budžeta iestādēs, kas faktiski pievienojušās valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotajai platformai.

Norāda, vai pakalpojuma sniegšanas finansēšanā ir plānots iesaistīt arī pakalpojuma saņēmējus, piemēram, pārdalot no pakalpojuma saņēmējiem vai ar tiešiem maksājumiem saņemot daļu no pakalpojuma sniegšanai nepieciešamā finansējuma, vai arī pakalpojums tiks finansēts no valsts budžeta pakalpojuma sniedzēja izdevumu programmas.
Īpaši norāda (un aizpilda 8. punktu), ja pakalpojumu sniegšanu nevarēs nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem 


8. Pakalpojuma sniegšanas uzsākšanai vai izvēršanai nepieciešamā papildu valsts budžeta finansējuma apmērs un pamatojums, ņemot vērā arī ieguvumus un izmaksas2  
	Valsts un pašvaldību iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas uzturēšanas izmaksas pēc projekta pabeigšanas paredzamas ne vairāk kā 399 300 euro gadā (nepārsniedz 20 % no izstrādes izmaksām), un tās ietver:
· platformas programmatūras uzturēšana – 184 402 euro (t. sk. PVN);
· platformas tīmekļvietņu administrēšana, drošības pārvaldība, lietotāju atbalsts – 39 084 euro;
· izmitināšana un datu centra pakalpojumi – 71 390 euro (t. sk. PVN);
· ikgadēji drošības un veiktspējas auditi – 65 340 euro (t. sk. PVN);
· platformas attīstības vadītājs (VK darbinieka atalgojums) – 39 084 euro.
Paredzēts, ka platformas uzturēšanas izmaksas solidāri segs tās iestādes, kuras izmanto platformu (paredzēts, ka platformā pēc projekta būs vismaz 150 iestāžu tīmekļvietnes).

Iestāžu tematisko tīmekļvietņu izstrādes, uzturēšanas un pārvaldības izmaksas 13 gadu laikā ir 7 190 057,24 euro. Īstenojot projektu, šīs izmaksas būs 6 569 481,62 euro. Līdz ar to, projekta īstenošanas rezultātā izveidojot platformu, ietaupījums iestādēm no tematisko tīmekļvietņu izstrādes, uzturēšanas un pārvaldības izdevumu samazinājuma 13 gadu laikā – 620 575,62 euro.

Sociālais ieguvums: sabiedrībai nepieciešamais laiks informācijas atrašanai un iepazīšanai tematiskajās tīmekļvietnēs būs mazāks ‒ ietaupījums rodas no iespējas vienkāršāk un operatīvāk piekļūt saturam, izmantojot piekļūstamākas un ērtākas tematiskās tīmekļvietnes, t. sk. mazāk patērējot laiku satura meklēšanai, bet vairāk tā iepazīšanai. Ietaupītā laika vērtība sabiedrībai, kas iegūta, balstoties uz vidējās algas apmēru tautsaimniecībā, – 6 274 845,83 euro.

Kopējais projekta lietderīgums: no projekta ieguvumiem kopsummā  6 895 421,45  euro atņemot nepieciešamos uzturēšanas izdevumus 3 914 121 un investīcijas 2  448 705, iegūstam kopējo projekta lietderīgumu  532 595,45 euro.

Projekta ieviešana valsts pārvaldei dos resursu ietaupījumu 620 575,62 euro un sabiedrībai sociālo ieguvumu  6 274 845,83 euro, kopā  6 895 421,45 euro, kas ir lielāks par 2 100 000 euro ieguldījumu tā īstenošanai.

Projekta īstenošanai ir neitrāla ietekme uz valsts pārvaldes darbinieku skaitu. Publicējamās informācijas apjoms palielinās, kā rezultātā iestādēm būtu nepieciešams piesaistīt jaunus resursus, bet, ieviešot platformu, to iespējams atrisināt ar esošajiem iestāžu darbinieku resursiem un vienlaikus paaugstināt sniegtā pakalpojuma kvalitāti un ātrumu.

Pamato papildu izmaksas, ņemot vērā ieguvumus. Konkrēti norāda plānotos ieguvumus un ietaupījumus, kas var ietvert arī pārvaldes darbinieku skaita samazinājumu, norādot ietaupījumu sadalījumu pa institūcijām vai resoriem. Ja papildu izmaksas ir saskaņotas, pieņemot saistīto tiesisko regulējumu, tad atsaucas ar atbilstošām saitēm uz pamatojošajiem pierādījumiem.  
Pamatojumam no izmaksu viedokļa norāda nepieciešamo papildu finansējumu mēnesī, sadalot to pa būtiskām izmaksu pozīcijām un pamatojot katru no tām   



Lietotie saīsinājumi: 
SLA – (angl. – Service Level Agreement), pakalpojuma līmeņa vienošanās.
IKT – informācijas un komunikācijas tehnoloģijas.

Piezīmes.
1. Saskaņā ar informatīvajā ziņojumā "Par valsts pārvaldes  informācijas un komunikācijas tehnoloģiju koplietošanas pakalpojumu attīstības plānošanu un finansēšanu" (pieņemts zināšanai Ministru kabineta 2022. gada 7. jūnija  sēdē (prot. Nr. 30 29. §)) definētajām centralizēto funkciju un IKT koplietošanas pakalpojumu finansēšanas pieejām. 
2. Aizpilda, ja 7. punktā norādītā izvēlētā finansēšanas pieeja paredz, ka pakalpojuma uzturēšanu pakalpojuma sniedzējs nevar nodrošināt atbilstoši esošajiem budžeta līdzekļiem un ir nepieciešama finansējuma pārdale no pakalpojuma izmantotājiem (citām valsts budžeta iestādēm) vai ir nepieciešams papildu valsts budžeta finansējums, kas tiks pieprasīts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
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